
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária 
a Secretária de Estado das Mulheres acima, que se deslocorá conforme 
item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1059103
PORTARIA Nº 0139/2024-SEMU, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/384421, de 03 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora se deslocar, no dia 09 de abril de 2024, conforme 
infomações abaixo:
Colaborador: Edna Marcia Teixeira Monteiro da Silva Valente – SERVIÇO 
SOCIAL – CPF: 429.064.742-15.
Objetivo: Para realização do serviço de atendimento psicossocial do projeto 
Acolher para Viver, na Ação Por Todas Elas.
Origem/Destino: Belém/Castanhal/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1058993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047/2024 – SAGA/SEDEME   Belém-PA, 04 de abril 
de 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro 
de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matricula 
nº 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato n°1101268041/2024, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA e a EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, que 
tem como objeto regular a compra e venda de Energia Elétrica no Ambiente 
de Contratação Regulada CC 1155539, a fim de atender às demandas 
desta SEDEME , devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 117 da 
Lei 14.133/21, a contar da assinatura do contrato.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1059175

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 1101268041/2024.
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
LTDA;
C.N.P.J: 04.895.728/0001-80;
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 8.5 s/n - Bairro: Coqueiro, CEP: 
66823-010;
Objeto: Regular a compra e venda de Energia Elétrica no Ambiente de 
Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela ACESSADA 
ao ACESSANTE no PONTO DE CONEXÃO, durante o PERÍODO DE 
FORNECIMENTO, destinada exclusivamente ao atendimento da UNIDADE 
CONSUMIDORA 1155539;
Valor Total: R$ 162.420,24 (Cento e sessenta e dois mil quatrocentos e 
vinte reais e vinte e quatro centavos).
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2024, referente ao Processo: 
2024/143414
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297.8338;

Ação Detalhada: 288940 - Manutenção do espaço Físico – ESJL – Contrato 
de Vigilância;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 01500.000001-002156;
Vigência: 05/04/2024 a 05/04/2025;
Data da Assinatura: 05/04/2024;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1059171

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2024
PAE nº 2024/143414
Autorizo a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme 
detalhamento:
 

Contratante
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da Secretária de 

Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.772.025/0001-18.

 

contratado (  ) Pessoa Física:  
(X) Pessoa Jurídica: Equatorial Pará Distribuidora de Ener-
gia S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.895.728/0001-

80.
 

Descrição da 
contratação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica, 
para o período de 12(doze) meses.

Valor 
estimado

R$ 162.420,24 (Cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e vinte reais
e vinte e quatro centavos).

Fundamento 
da dispensa Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

Dotação
orçamentária

Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas

Ação Detalhada: 285675 – Manutenção do Órgão - Energia Elétrica.
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500.000001-002156
Origem do Recurso: Estadual.

 

Belém,(PA),  04 de abril de 2024.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-
SEDEME
MAT.5969695

Protocolo: 1059147

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 003
Número da inexigibilidade: 03/2024.
Data: 04/04/2024.
Ordenador (a): Paulo Eduardo Maestri Bengtson.

Protocolo: 1059155

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 046/2024-GGA/SEDEME, 04 de abril de 2024
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/
Cargo:Secretário de Estado/Origem:Belém-PA/Destino:Houston/
Texas (EUA)/Periodo:04/05 a 11/05/2024/Diárias:7,5 (sete e meia)/
Objetivo:Participar da Formação da Delegação Brasileira da Offshore 
Technology Conference (OTC) 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 056 - DAF/SEDEME, 03 de abril de 2024
Nome:Bruno Da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Marabá e Parauapebas-PA/Periodo:14 a 
18/04/2024/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial 
para transporte de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 057 - DAF/SEDEME, 03 de abril de 2024
Nome:Bruno Da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/Periodo:30/03 a 06/04/2024/
Diárias:7,5 (sete e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte 
de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças


